
Consiliul General a1 Municipiului B u c u r e ~ t i  

Privind concesionarea , prin licitatie publica, a unui teren apaqiniind domeniului privat 
al municipiului Bucuregti, situat in str. SpStar~lI Milescu Nicolae nr. 53, sector 2, in 

suprafat5 de 288 mp , pentru realizarea unili imobil cu destinatia de locuint2 

AvGnd in vedere Expunerea de motive a Primarului General al municipiului 
Bucuregti gi Raportul Directiei de Achizitii, Concesionari gi Contracte gi Directiei de 
Urbanism gi Amenajarea Teritoriului; 

Vaziind Raportul Comisiei de Patrimoniu gi Avizul Comisiei Juridice gi de 
Disciplina din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucuregti; 

in conformitate cu prevederile art. 13(1) din Legea 5011 991, privind autorizarea 
executirii lucrarilor de constructii, republicat3, cu modific2rile gi completsrile ulterioare; 

In temeiul prevederilor art. 38 (2) lit. c, (5) lit. b, art. 46 ( 2' )gi art. 125(1) din 
Legea 215/2001 privind administratia publics locala, modificata gi completatii prin 
Legea 28612006 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 

Art. I- Se aproba concesionarea prin licitatie publicg, a terenului situat in  str. 
Spatarul Milescu Nicolae, nr. 53, sector 2, cu o suprafata de 288 mp,- identificat 
conform planului anexat care face parte integranta din prezenta hotgriire-, in vederea 
realiz2rii unui imobil cu destinatia de locuin@. 

Art.2-Licitatia va fi organizata de Direcfia de Achizitii, Concesionari ~i 
Contracte 

Art. 3 - Durata concesionarii este de 49 ani. 

Art. 4 - Redeventa anual8 a concesiunii se va stabili la data perfectarii 
contractului, in  baza metodologiei aprobate prin Hotarsrea Consiliului General al 
Municipiului Bucure9ti nr. 21 112006, modificata. 

Bdul Regina Elisabeta 47, sector 5. Bucure~ti, Romania; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro 



Art. 4 - Primarul General al Municipiului Bucure9ti, prin Directia de Achizitii, 
Concesionsri 9i Contracte va incheia contractul de concesiune, iar Direcfia de Venitul-i 
va raspunde de Oncasarea redeventei. 

................... Aceasta hotsrare a fost aprobata On 9edinta.. ..a Consiliului 
General al Municipiului Bucure9ti din data de ...................... 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
p. SECRETAR GENERAL 

Dr. Ec. Antonel Tanase AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 
Adrian lordache 

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucuregti, Rombnia; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-~rimaria.ro Pag 2 





PRIMAR GENERAL 
Etaj: 1, cam. 101 

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101 

fax: 312 00 30 

email: prlmar@bucuresti-prirnaria.ro 

I -. : -. 
SMC celhcal IS0 %I : 2OCO SMM oercihcat ISOIJOOI ,2004 

Primiiria Municipiului B u c u r e ~ t i  

EXPUNERE DE MOTIVE 

Referitor la: concesionarea, prin licitatie publica, a unui teren, apartinand domeniului -- 
privat a1 municipiului Bucuresti, situat in Str. Spatarul Milescu Nicolae 
nr. 53, sectorul2, in suprafata de 288 mp, pentru realizarea unui imobil 
cu destinatia de locuinte 

In conformitate cu prevederile art.13 (I) din Legea nr. 50/1991 - privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, modificata si completata, 
terenurile apartinand domeniului privat a1 municipiului Bucuresti se pot concesiona, 
prin licitatie publica, in vederea executarii de constructii cu caracter definitiv, pe 
baza documentatiilor de urbanism si amenajarea teritoriului aprobate. 

Consiliul Local a1 Sectorului 2 a aprobat prin Hotararea nr. 76/27.07.2006, 
(anexa 3, poz. 8) Planul Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) pentru realizarea unui imobil 
cu destinatia de locuinte, pe terenulsituat in Str. Spatarul Milescu Nicolae nr. 53, 
sectorul 2, in suprafata de 288 mp, teren ce apartine domeniului privat a1 
municipiului Bucuresti. 

Din verificarea regirnului juridic a1 terenului in cauza, rezulta ca nu sunt 
inregistrate cereri de revendicare, nu sunt procese in instanta si nici platitori de rol 
fiscal. 

Redeventa minima anuala va fi calculata, la data organizarii licitatiei, in baza 
I metodologiei aprobate prin Hotararea Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti 

nr. 21 1130.08.2006, modificata si se va constitui in pretul de pornire a1 licitatiei. 
Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea prin licitatie publica 

a terenului mai sus mentionat in acest sens elaborandu-se alaturatul proiect de 
Hotarare a Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti, pe care il supunem 
aprobarii. 



AVIZAT, 

RAPORT DE SPECIALITATE 

ncesionarea, prin licitatie publica, a unui teren, apartinand domeniului privat 
iului Bucuresti, situat in Str. Spatarul Milescu Nicolae nr. 53, sectorul2 in 

suprafata de 288 mp, pentru realizarea unui imobil cu destinatia de locuinte 
-::s 

Dna. Garcusa Carnelia a adresat Primariei Municipiului Bucuresti o solicitare privind 
concesionarea terenului situat in Str. Spatarul Milescu Nicolae nr. 53, sector 2, in suprafata de 
288 mp, in vederea realizarii unui imobil cu destinatia de locuinte. Prin Avizul de Urbanism 
nr. 220 CA 1212 1 din 22.06.2006 s-a propus concesionarea terenului in cauza. 

Consiliul Local al Sectorului 2 a aprobat prin Hotararea nr. 76127.07.2006, (anexa 3, 
poz. 8) Planul Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) pentru realizarea unui imobil cu destinatia de locuinte, pe 
terenul situat in Str. Spatarul Milescu Nicolae nr. 53, sector 2, in suprafata de 288 mp, teren ce 
apartine domeniului privat a1 municipiului Bucuresti. 

In conformitate cu prevederile art. 13 (1) din Legea nr. 5011 991 - privind autorizarea 
i executarii lucrarilor de constructii, republicata, modificata si completata, terenurile apartinand 

domeniului privat a1 municipiului Bucuresti se pot concesiona, prin licitatie publica, in vederea 
executarii de constructii cu caracter definitiv, pe baza documentatiilor de urbanism si arnenajarea 
teritoriului aprobate. 

Din adresa Primariei Sectorului 2 nr. 602512972160669118.10.2006 si a Directiei 
Impozite si Taxe Locale Sector 2 N. 12205107.09.2006, a Directiei Evidenta Imobiliara si Cadastrala 
nr. 13534125.09.2006, ale Directiei Juridic, Contencios si Legislatie - Serviciul Instante Civile si 
Contencios Administrativ nr. 27546104.09.2006 si Serviciul analiza contestatii si evidenta Dispozitii - 
Lg. 1012001 nr. 27546115.09.2006, precurn si a Prefecturii Municipiului Bucuresti 
nr. CBl19712lSP3111.09.2006 rezulta ca nu sunt inregistrate cereri de revendicare, nu sunt procese in 
instanta si nici platitori de rol fiscal. 

Redeventa minima anuala va fi calculata, la data organizarii licitatiei, in baza 
metodologiei aprobate prin Hotararea Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti 
nr. 2 1 1130.08.2006, modificata si se va constitui in pretul de pomire a1 licitatiei. 

Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea prin licitatie publica a 
terenului sus mentionat, pentru realizarea unui imobil cu destinatia de locuinte. 

In acest sens a fost elaborat alaturatul proiect de hotarare a Consiliului General a1 
Municipiului Bucuresti ce se supune spre aprobare. 

NISM 
RIULUI, 

-u 


